(2.) *Axioma finitorum primum*: Rei cuiusque fines esse proximum nihil rei definitè cogitatum, propriam rei positionem eatenus negans, quat. illud loco rei cogitatur. Cogitatur autem loco rei vel simpliciter & absolutè, vel secundum quid & relativè. Finis absolutus est proximum nihil totius ante rem quo cœpit, & post rem quo desit, loco rei cogitatum; illud, *Initium*; hoc, *finis* *ατ ἐξοχω*. præcisè dicitur. Nam si vel tantillum Rei jam vel adhuc extat; illo, res incipit, vel ante cum tantillo cœpit; hoc verò, res non desit nec definit, dum ejus aliquid adhuc extat. E. nec initium nec finis rei quicquam est. Rei Finis relativus est proximum nihil ulterius præter ipsam rem, adeoque proximum rei nihil inter rem & alias à se, saltem possibles, quo discernitur ab illis; v.g. nihil partium inter se, quo discernuntur & distinguntur intra totum.

C

(3.) Ex-

(3.) *Experientia prima* : *Mundi partes omnes finitas esse* ; seu quamlibet *Mundi rem*, & quamlibet ejus partem, finibus certis gaudere, quibus *unum pro se, totum, tantum*, nec plus (*certum*) definitur, quod cum reliquis eat. sibi similibus **NUMERUM** constituit, ut *Subiectum & Materiam* : cuius **O R D O** vel *Dispositio, Forma vel Essentia, tales & tantos (certos,) effectus hinc producibles innuit*, &, si validè sic ponatur utrumque, sistit.

(4.) *Computus* : **S U B T R A H E** fines externos, à re finitā *continuē*; remanebunt interni *continuē*: tandemque *subtrahē* punctum intimum; remanebit merē nihil; & vicissim, *pone* punctum; **A D D E** fines finibus *continuē* circumcirca, quovis ordine; conflabis Tibi rem finitam. Et sic adhībitā simplici *Prostbaphæsi* nascitur

SCIENTIA Fundamentalium prima :

Totum Mundum esse Nihil definite cogitatum.

Reflexio Mentis.

§. II.

Sed cūm Cogitatio definitiva, qua totus mundus cogitatur, tanti valoris & momenti sit, ut omnia finita, quæ quidem unquam extant (τὸ πᾶν) simul ponat (ut semel extent) ita quidem ut immensi complexūs partes, & particulæ partium, eo quo constant *Numerō* pariter & *Ordine*, seu formā certorum effectuum operatrice, simul ab omnibus hominibus unanimiter percipiāntur; adeoque realiter & actu, vel efficaciter & validē fint, ipsosque nos *an, quid, quale, quantum, quodque sit?* informent; igitur quisque facile reminiscitur, tam efficacem cogitationem nequaquam nostræ *Mentis esse*, quippe quæ, finium & nihili spatiique particeps, adeoque de se nihil, à Mundi rebus afficitur potius, quām ut eas cogitando faciat; sed eam, quoties exercetur, ab **INFINITA MENTE** semper exerceri, quæ nullum planè cum nihilo spatioque commercium habet, nec à finibus afficitur; alias enim ipsa nihil foret. Quo casu nil quicquam esset aut fieret; cum nihil nec se nec aliud quid à se facere possit, ut aliquid sit.

§. III.

§. III. Èâ verò Reminiscentiâ fretus quisque nostrum, licet solus sit, illico sapit,

INITIUM SAPIENTIÆ:

Præter hominem, præterque Mundum universum, DARI DEUM ! id est, dari MENTEM infinitâ vi cogitantem. Quæ licet scientia simplicis intelligentie simul omne cogitabile nunquam non in se sibi perspectum habeat ; scientia tamen Visionis certa quædam ex omnibus cogitabiliis, certo quodam initio jam olim statuisse ; propagines autem eorum etiamnum statuere, deprehenditur extra se, vel præter se, dum loco nihili, seu loco spatii (quod extra DEUM eat, cadit, qd. Deus nihilo spatiove nullatenus afficitur,) solâ cogitatione suâ decretivâ, solo jussu, solo verbo, solâ sapientiâ suâ decernente, certa Diagrammata mutuis quasi collisionibus inter se correspœctiva delineavit, & adhuc delineat ; iisque Sapientiam & Beatitudinem suam superabundantem etiam extra se diffundere, finitisque rebus, tanquam indigis, umbram ejus aliquam concedere gaudet :

§. IV. Inter quas res & Nos (quippe non minus ad reliquæ finiti) sumus ; quibus tamen hunc honorem habet infinita MENS, ut impensis de Nobis cogitet : dum non tantum directè, nos esse pariter & vivere jubet, ipsamque cogitationis suæ vim in nobis, ut ab extra venientem, nos resensitivè pati, seu percipere, facit ; sed &, quod maximum est, dum nos dignatur, ad similitudinem sui, certarum actionum Autores, ipsasque causas agentes esse, similique cogitatione quippiam agere posse,

§. V. Similiter enim, ac ipse Deus, non tantum liberè cogitare, proprioque motu seu sponte certum Scopum attendere, nobis congruum visum etiam intendere, possumus ; sed & Media scopo congrua cum electione computare, conquirere, conferre, quod placet, decernere, positis tamen omnibus ad agendum requisitis etiam non agere, valemus : quasi vis infinita cogitationis in ipsâ nullitate finium nostrorum Ideâ simili per reflexionem figeretur, quæ dicatur MENS humana.

§. VI. Licet autem quisque nostrum sibi soli, non aliis, perceptibiliter cogitet, dum in nudo Spatio diagrammata cogitatione describit, aut sibi quidvis imaginatur (wenn er Schlösser in die Lüfft baut) adeoque licet nequaquam efficaciter cogitare, nec

quicquam aliud naturā, quām ARBITRARI, possit homo; (solus enim Deus efficaciter cogitare potest ; (ne frustrā tamen arbitremur, motus & effectus certos naturales, ad intentionem ARBITRII nostri decretivam, nobis idealiter tantum cogitantibus, ipse Deus efficaciter unā cogitans, adeo promptē præstat, ut motuum eorum exercitium, omnifariam à nobis desideratum, in potestate nostrā naturaliter esse , nobisque jure naturæ compere , dici possit.

Jure quidem non proprietario, licet ususfructus in rem nostram cedat insolidum ; sed fiduciali, tanquam FEUDUM & Creditum naturale, quod, quā totam speciem, à DEO FIDEI nostrae (tanti nimurū æstīnamur indigni) COMMISSUM est. Ut secundum eam quantitatē, quam quovis casu, quavis occasione , quavis circumstantiā, Feudo creditoque specifico novimus inesse, nec plus nec minus (nam eat. tantum fidei commissa species motūs naturalis est, & tantum eat. etiam nostra semper interest) sponte semper agamus, et si contrarium agere non minus in potestate nostrā naturali reperiatur : quo tamen ultrō, libenter & constanter, abstinuisse, liberalis ingenii summa laus, summum gaudium , est. Ejus rei gratiā, nempe ne contra proprium interesse (præter fas & æquum, præter id quod rectam Mentem decet, eique congruit) quicquam arbitremur & decernamus, DIRECTORIO Libertatis, legibus nempe fidem nostram adstringentibus, nec nisi fideliter observandis (fides enim utramque paginam facit in Feudo, Credito, Fidei coimmissio,) Deus ipse cavet, quibus Mens nunquam non ad id quod rectum est, seu quod ipsi rationi statūs rectae Mentis congruit, h. e. ad VERUM & BONUM, arbitrandō prosequendum, à DEO quasi manuducitur.

§. VII. Manuducitur autem clarè semper & certo : Deus enim non obscurè nec vagè sed instar extantissimæ lucis nos dicit (modo reminiscamur) ut errantes ἀαπολογητοὶ simus. Sine coactione tamen dicit nos Deus, quasi comiter, ô quantus honor ! ita quidem, ut quando dictum hunc (infinitè plusquam paternum) sponte sequimur, quod præstere possumus, ostensivam rectitudinis (veritatis, bonitatis,) oblationem sponte saltem amplectendo, nempe per decretum executionis oblationi libenter saltem annuendo ; tunc nobis ipsis id VERUM, ut à nobismet ipsis computatum ; & BONUM, ut à nobismet ipsis actum, cum effectu juris imputetur : licet quoad

quoad rem nemo nostrum ipse recti quicquam efficaciter agere queat, adeo quidem, ut nec annuere ductui Divino nostrum sit, cum ipse Deus id jubeat, & ad id nos ducat & urgeat, ipsumque factum praestet: modo nos pure nihil agamus, i.e. modo permittamus, concedamus, ut id bonum a Deo fiat, modo non cohibeamus assensum nostrum, modo non renuamus, d. Velle nostrum Deo committamus, dirigendum.

§. VIII. Id solum igitur revera nostrum est, solisque nobis debetur, quando ductui Divino sponte non annuimus. Quia negatione non pure nihil; sed minus quam nihil, agimus: quia non tantum id, quod ductus ostendit, simpliciter non agimus; sed &, quod annuendo facere debebamus, ut fieret; id abnuendo seu negando potius impedimus, ut cessaet, cum non nisi per nos fieri possit, quod per nos fieri debet. Algebraica proinde seu privativa Quantitas est *avouia*, nec nudè nihil; sed tanto minus quam nihil, valet, quanti res est quae fieri debebat. *Avouia* igitur Causa propria necessariò solus ille liber (ad id quod renuit obligatus) Homo nempe nibili, nauci, censi debet, ut talis sit causa qualis effectus. Ipse vero Deus, cum infinitus sit, nec ullis finibus affiliatur, fines transgredi, quod est errare, nequam potest: immo sicut RECTUM id solum est, quod divino ductui congruit; ita NON RECTUM, falsum, erroneum, malum, id solum est, quod divino ductui non congruit. Deus igitur qui liberum adeo committere dicit, trahit, tandemque minis urget, ad bonum, & quidem ad sibi meti bonum, annuendo saltem amplectendum (id quod liber imprudens, utut annuere facile possit, sponte tamen renuit,) Deus, inquam, qui legibus ipsimet homini proficiens hominem adeo liberaliter dicit, illegalitatis & anomiae potius contrarium omnibus modis agit, tantum abest ut ipsius *avouia* ullo modo causa sit.

§. IX. Interea Deus, dum universalis cum ipsis singularibus agentibus concursu suo naturales agendi vires in Feudi Specie comprehensas ad instantiam Feudatarii praestat, etiam illi, qui bonum renuit; optimè semper agit. Nam (i) promissum servat, & Subjectum, quod quæ certas motus species, natura sibi gratiore concessæ, non imaginari tantum sed effectivè liberum agens esse debet, effectivum reddit; ejusque fidei morahter committit id quod ejus fidei moraliter committere promisit: quod utrumlibet omnino justum est, immo necessa-

rium, ne *Mens non Mens* naturaliter dicenda veniat. (2.) *Beneficium exhibet* tūm erranti præsertim *delinquenti*, quando per ipsos actus naturales detegit ineptitudinem & malitiam ipsius mentis, alias latitaram & incrementa capturam; ut agens *ineptus* emendatione reddatur aptus; & delinquens, dum adhuc in statu probationis est, ante solutionem *Mentis à corpore convertatur*, nec in altero *Mentium*, ut pote nunquam desiturarum, statu, fruitione divinæ voluptatis excidat; quod prohibuisse certè bonum est: tūm *Ieso* per delinquētem (miraculosè tamen *sepius immuni*) cui *D E u s* hoc ipso *malum pœnae* temporalis ob alia peccata, vel *malum probationis*, fidei confirmativum, immittit, quod omnino quantumvis afflito proficuum est.

§. X. Ita scilicet omni liberalitatis modo *D E u s* nititur, ut liberos liberaliter servet, ne Typum sui (libertatem ectypam, efficaciam divinæ summum apicem) frustrà constituisse cogatur experiri. Nam *Liberi* liberaliter prosequendi sunt, si *Liberi*, non stipites, esse debent. Qui si peccant; naturaliter tantum, non autem moraliter, liberi sunt, nec *D E o* similes nec ingenui sunt; sed spurii sunt, servi Nequitiæ sunt. Si verò ductum *D E I* sequuntur, dum agendo similes ipsi sunt; ingenui sunt, & nomen & jus liberorum, ex merâ tamen gratiâ, tenent, quod ipsis, ut de se, naturâ, rebus nihili, tantum imputatur.

§. XI. De tām immenso beneficio, quod homini nunquam non contingere Sole clariùs hinc elucet, præsertim autem de familiari perpetuaque conversatione cum ipso *D E o*, Creatore, Parente, Doctore, Ductore, nostro benevolentissimo, si quis primo saltem intuitu, serio tamen, cogitat, licet solus sit; intra præcordia sua maximopere statim gaudet: & dum ex ipso facto resciscit, *Mundi Statorem*, quoad *Mentem*, qua sumus, non tam ortūs, quam similitudinis ratione, quantum eidem insistimus, genuinum nostrum *Parentem* esse (corporis n. humani, tanquam instrumenti, *Factor & Fabricator* potius, quam parens, dici potest *DEUS*) igitur soliloquio, (libentius autem pleno socioloquio,) filialis Devotionis *D E U M* hūc velut è longinquo quam humillimè veneratus, in amplexum ejus proprium summo desiderio proruit. Interea quantum potest, amicabilem *Parentis* ductum sequi, (*Pbilomatiam*, virtutum omnium radicem)